
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5941/2024

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/3/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
DETERMINAZIONE

Oggetto:  Nomina  Commissione  della  seleziione  pubblica  per  la  stabiliziziaziionen  a  tempo  pieno  e
indeterminaton  ai  sensi  dell'art.50n comma 17 bis  decreto-legge 24 febbraio  2023n n.  13 convertto con
modificaziioni dalla legge 21 aprile 2023n n. 41n di n. 3 unità lavoratve di personale non dirigenziiale a tempo
determinato  in  serviziio  presso  la  Città  Metropolitana  di  Palermo  in  qualità  di  vincitori  del  "Concorso
pubblico per il reclutamento a tempo determinato di duemilaottocento unità di personale non dirigenziiale
di Area III - F1 o categorie equiparate nelle amministraziioni pubbliche con ruolo di coordinamento naziionale
nell'ambito degli intervent previst dalla politca di coesione dell'Unione europea e naziionale per i cicli di
programmaziione  2014-2020  e  2021-2027n  nelle  Autorità  di  Gestonen  negli  organismi  intermedi  e  nei
soggetti beneficiari delle Regioni Abruzizion Basilicatan Calabrian Campanian Molisen Puglian Sardegna e Sicilia
(G.U. N. 27 del 06.04.2021)"n profili vari.

IL DIRIGENTE 
Vista la proposta di determinaziione dirigenziiale redatta dal Responsabile del Procedimento Dott. Antonio
Calandriello.
Valutat i  presuppost di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento  dell'adoziione  del  presente  atto  in
relaziione alle risultanzie dell'istruttoria.
Vista  la  legge n.  142/90 così  come recepita  dalla  Legge Regionale  n.  48/91 e  successive  modifiche ed
integraziioni.
Visto il T.U.E.L.n approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integraziioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenzia ad adottare il presente atto.
Dato atton ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990n che per il  presente provvedimento non
sussistono confitti di interessen neppure potenziialen per chi lo adotta.
Dato  atto  che  nella  procedura  in  oggetto  sino  ad  oggi  sono  stat rispettat i  tempi  e  gli  standard
procedimentali previst e non sono state riscontrate anomalie.
Accertatan ai fini del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all'artcolo 147-bisn
comma 1n del D.Lgs. n. 267/2000n la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolaritàn
legittimità  e  correttezizia  dell'aziione  amministratvan  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscriziione del presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.  Antonio  Calandriello  con  la
narratvan motvaziione e dispositvo di cui alla stessa.

Palermon 22/10/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 4559 del 22/10/2024
Protocollo N. 84590/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 43 del 26/3/2024  con cui è stato approvato il Programma del
fabbisogno di personale triennio 2024/2026n successivamente confuito nel PIAO 2024/2026n i cui contenut
sono riportat nella “Seziione 3 Organiziziaziione e capitale Umano – Sottoseziione di programmaziione Piano
triennale del Fabbisogno di personale” del PIAO 2024/2026.

Visto l’art.  50n  comma 17  bisn  del  D.L.  n.  13  del  24/02/2023n  convertto  con  modificaziioni  dalla  legge
21/04/2023 n. 41n a mente del  quale gli  Ent Locali  “assegnatari del  personale assunto con rapporto di
lavoro subordinato ai sensi dell’artcolo 1n comma 179n della legge 30 dicembre 2020 n. 178n mediante il
concorso pubblico bandito ai  sensi  dell’artcolo 1n  comma 181n  della  medesima legge n.  178 del  2020n
possono procederen dalla  data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreton alla
stabiliziziaziionen nei limit dei post disponibili della vigente dotaziione organican del medesimo personale che
abbia prestato serviziio per almeno ventquattro mesi nella qualifica ricopertan previo colloquio selettivo e
all’esito della valutaziione positva dell’attività lavoratva svolta. Per le assunziioni di cui al presente comman i
ventquattro mesi di serviziio lavoratvo possono essere maturat anche computando i  periodi di serviziio
svolt a  tempo  determinato  presso  amministraziioni  diverse  da  quella  che  procede  all’assunziione.  Le
assunziioni  di  personale di  cui  al  presente comma sono efettuate a valere sulle  facoltà  assunziionali  di
ciascuna amministraziione disponibili a legislaziione vigente all’atto di stabiliziziaziione”.

Visto l’espletamento del concorso pubblico indetto dalla Presidenzia del Consiglio dei ministrin Dipartmento
Funziione Pubblican per il reclutamento a tempo determinato di duemilaottocento unità di personale non
dirigenziiale  di  Area  III  –  F1  o  categorie  equiparate  nelle  amministraziioni  pubbliche  con  ruolo  di
coordinamento naziionale nell’ambito degli intervent previst dalla politca di coesione dell’Unione europea
e naziionale per i cicli  di programmaziione 2014 – 2020 e 2021 – 2027n nelle autorità di Gestonen negli
organismi  intermedi  e  nei  soggetti beneficiari  delle  Regioni  di  Abruzizion  Basilicatan  Calabrian  Campanian
Molisen  Puglian  Sardegna  e  Sicilian  nell’ottica  di  avviare  un  programma  di  raforziamento  delle
Amministraziioni  Localin  finaliziziato  a  migliorare  la  capacità  amministratva  di  tutti i  livelli  di  governo  e
beneficio di tutte le politche pubbliche. 

Visto il  decreto  del  28/07/2021  del  Capo  Dipartmento  della  Funziione  Pubblica  della  Presidenzia  del
Consiglio  dei  Ministri  con  cui  sono  state  approvate  le  graduatorie  finali  di  merito  relatve  ai  profili
professionali indicat nel Bandon e attraverso il quale è stata avviata la fase di assegnaziione dei candidat
vincitori alle amministraziioni di destnaziione scelte dagli stessi.

Preso ato che con note pervenute a mezizio PEC sono state assegnaten da parte dell’Agenziia per la Coesione
Territorialen alla Città Metropolitana di Palermon con diverse decorrenzien n. 7 unità di personalen ridotte a 4
per varie cessaziioni per dimissioni volontarie e nuove assegnaziioni nel frattempo intervenute. 

Considerato, altresìn che da una verifica efettuata risulta che n. 3 unità di personale assunten in quanto
vincitrici  del  richiamato  concorso  e  assegnate  alla  Città  Metropolitana  di  Palermon  hanno  maturato  il
requisito temporale previsto dall’art. 50 comma 17 bis del D.L. n. 13 del 2023 en pertanton hanno diritto a
partecipare alla procedura di stabiliziziaziione di che trattasin previa acquisiziione dell'attestaziione di positva
valutaziione dell'attività svolta.

Dato ato che è stata esperitan con nota prot. n. 36187 del 8/5/2024 per i profili in oggetton la procedura di
cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001n il cui esito ha dato risultato negatvo.

Considerato che è stato predisposto e pubblicato in data 7/10/2024 per 10 giornin su InPa e sul sito internet
isttuziionale della Città Metropolitana di Palermon un avviso pubblico finaliziziato alla stabiliziziaziionen previo
colloquion   ai  sensi  dell’art.  50n  comma  17  bisn  del  Decreto  Legge  24  febbraio  2023n  n.  13n  a  tempo
indeterminato  e  pieno  di  n.  3  unità  di  personale  non  dirigenziale     assunte  con  rapporto  di  lavoro
subordinato a tempo determinato mediante concorso pubblico bandito ai sensi dell’artcolo 1n comma 181n
della  legge  n.  178 del  2020  ed assegnate  alla  Città  Metropolitana di  Palermon  da  inquadrare  nell’Area

pagina 2



Funziionari ed Elevata Qualificaziione (ex Cat. D) del CCNL del Comparto Funziioni Localin così distribuite: n.1
Funziionario Tecnicon n. 1 Funziionario Informatco e n. 1 Funziionario Assistente Sociale.

Visto l'art. 6 del citato Avviso Pubblico che prevede che "Con successivo provvedimento del Dirigente della
Direzione Politcce del Personale, dopo la scadenza del termine ultmo di presentazione delle domande, cce
sarà  pubblicato  sul  sito  web  isttuzionale  della  Cità  Metropolitana  di  Palermo nella  sezione  “Avvisi  e
comunicazione” e  sul  portale  InPa,  verrà  nominata  la  Commissione  esaminatrice  ai  sensi  della  vigente
normatva".

Visto l'atto di indirizizio del Sign Sindaco Metropolitano prot. n. 84169 del 21/10/2024 che ha previsto che la
Commissione  in oggetto sia composta dai seguent nominatvin tutti interni all'Amministraziione:

           -  PRESIDENTE: Segretario Generale Dr. Francesco Mario Fragale;

           -  COMPONENTE: Direttore Generale Dr. Nicola Verrnuccio;

-  COMPONENTE: Dirigente Direziione Politche del Personale Dr. Antonio Calandriello.

Dato ato che nel suddetto atto di indirizizio è stato precisato chen stante le caratteristche semplificate della
proceduran rivolta a personale che in atto presta serviziio da circa tre anni presso la Città Metropolitana di
Palermo e che prevede esclusivamente un colloquion per i membri interni non sarà previsto il compenso di
cui al D.P.C.M. 24/2/2020.

Dato ato che, per il presente provvedimento sono stat rispettat i tempi procedimentali e non sono state

riscontrate anomalie;

Accertatan ai fini del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all’artcolo 147-bisn

comma  1n  del  D.Lgs.  n.  267/2000n  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla

regolarità legittima e correttezizia dell’aziione amministratvan il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscriziione del presente provvedimento.

Visto l’art.  24 comma 2 del vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di

assunziione che prevede che "Le funzioni di segretario sono svolte da un dipendente di area non inferiore

all'area degli  Istrutori con proflo amministratvo, designato dal Presidente. Le Commissioni vengono

nominate con determinazione del Dirigente preposto al personale".

Sentto il Segretario Generalen n.q. di Presidente della Commissione.

DETERMINA

Nominare la Commissione esaminatrice della seleziione pubblica per la stabiliziziaziionen a tempo pieno e

indeterminaton ai sensi dell’art.50n comma 17 bis decreto-legge 24 febbraio 2023n n. 13 convertto con

modificaziioni dalla legge 21 aprile 2023n n. 41n di n. 3 unità lavoratve di personale non dirigenziiale a

tempo  determinato in serviziio presso la Città  Metropolitana  di  Palermo in  qualità  di  vincitori  del

“Concorso pubblico per il reclutamento a tempo determinato di duemilaottocento unità di personale

non dirigenziiale di Area III  - F1 o categorie equiparate nelle amministraziioni pubbliche con ruolo di

coordinamento naziionale nell’ambito degli intervent previst dalla politca di coesione dell’Unione

europea e naziionale per i cicli di programmaziione 2014-2020 e 2021-2027n nelle Autorità di Gestonen

negli organismi intermedi e nei soggetti beneficiari delle Regioni Abruzizion Basilicatan Calabrian Campanian

Molisen Puglian Sardegna e Sicilia (G.U. N. 27 del 06.04.2021)”n profili  vari.n  che risulta costtuita dai

seguent nominatvi:

          -  PRESIDENTE: Segretario Generale Dr. Francesco Mario Fragale;

-  COMPONENTE: Direttore Generale Dr. Nicola Verrnuccio;

-  COMPONENTE: Dirigente Direziione Politche del Personale Dr. Antonio Calandriello.

pagina 3



Le funziioni di Segretario verranno svolte dal Responsabile del Serviziio Programmaziione Fabbisogni ed
Acquisiziione  Personale  della  Direziione  Politche  del  Personalen  Funziionario  amministratvo
Dr. Alessandro Tomasellon 

Dare ato  che per i  membri  interni  della Commissionen come sopra individuatn non sarà previsto il

compenso di cui al D.P.C.M. 24/2/2020.

Dare ato che la presente determinaziione verrà pubblicata all’albo pretorio on line e sul sito isttuziionale. 

Trasmetere la presente determinaziione ai component designat.

Palermo 22/10/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4




